

15.12.2020 № 1512/20 - 1Ю	
Tie.	

## УФАС России по г. Москве

107078, г. Москва, Мясницкий проезд, д. 4 стр. 1

Заявитель:

Общество с ограниченной ответственностью дом «УралСпецМаш» (ООО ТД Торговый «УСМ»)

Юридический/почтовый адрес: 456543, Российская Федерация, область Челябинская, район Коркинский, рабочий поселок Роза, улица Кемеровская, дом 4, помещение 1, офис 2 Эл.почта: info@usm-74.ru, tender@usm-74.ru тел. 8-800-301-28-90

Заказчик Публичное акционерное общество "Транснефть"

(ПАО «Транснефть») (организатор торгов):

> Юридический/почтовый адрес: 123112, г. Москва, ул. Пресненская набережная, д.4, стр.2 Тел. (495) 050-86-23

Оператор электронной АО «Сбербанк-АСТ» (УТП)

плошалки:

Юридический/почтовый адрес: 119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, дом 12, стр. 9

## ЖАЛОБА на действия заказчика

ПАО "Транснефть" (организатор торгов) была размещена закупка на электронной площадке http://utp.sberbank-ast.ru (АО «Сбербанк-АСТ» (УТП)), извещение о проведении которого размещено на сайте zakupki.gov.ru за № 32009794271 (далее - Закупка). Закупка в виде конкурса в электронной форме размещена 11.12.2020 (МСК), дата и время окончания приема заявок 29.12.2020 в 11:00 (МСК)

Гусеничная вездеходная техника и запасные части.

ООО ТД «УСМ» ИНН 7430028057 ОГРН 1177456027561 www.usm-74.ru, e-mail: info@usm-74.ru, tender@usm-74.ru 456543, Россия, Челябинская обл., Коркинский район, р. п. Роза, ул. Кемеровская, дом 4 8-800-301-28-90

Московское УФАС Per Homep 100061/20 зарегистрирован 22 12 2020





Организатор закупки допустил следующие нарушения: В форме 2.2. являющейся одним из документов входящих в документацию о закупки производителями товаров входящих в лот закупки указаны: ОАО Муромтепловоз и СПТК АРМТТ, при этом возможность поставки эквивалента не предусмотрена, а наоборот запрещена.

Согласно 3.14. Положения П. закупке товаров. работ, ПАО «Транснефть» в редакции с изменениями, утвержденными решениями Совета директоров ПАО «Транснефть» от 25 июня 2019 года протокол № 11, от 23 декабря 2019 года протокол № 21, от 24 апреля 2020 года протокол № 9 (далее — Положение о закупках) при описании в документации о конкурентной закупке предмета закупки заказчик, организатор закупки должен руководствоваться правилами, предусмотренными ч. 6.1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ, в том числе в случае использования в описании предмета закупки указания на товарный знак необходимо использовать слова "(или эквивалент)", за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ (далее – Закон о закупках).

В Законе о закупках в п. 3. ч.6.1. ст. 3 дан исчерпывающий перечень случаев когда возможно не использовать слово « или эквивалент», но ни в Извещение, ни в документации о закупки организаторов торгов ни указал и не мотивировал не возможность поставки эквивалента.

Предметом закупки являются «Запасные части для техники МТЛБ», а в настоящий момент в Российской Федерации несколько предприятий осуществляющих производство аналогичной техники и комплектующих к ней и следовательно ограничения в части производителей, без основания причин является требованием к товарам влекущие за собой необоснованное ограничение количества участников закупки.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 3, 4, 6, 7 Закона о закупках, статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

## Прошу:

Признать незаконными действия организатора торгов – ПАО "Транснефть" и выдать предписание на устранение допущенных нарушений.

## Приложения:

- 1. Извещение о закупке № 32009794271 с сайта http://zakupki.gov.ru на 8 стр.
- 2. Свидетельство о регистрации ООО ТД «УСМ» (копия) на 1 стр.
- 3. Устав ООО ТД «УСМ» (копия) на 3 стр.
- 4. Выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО ТД «УСМ» по состоянию на 14 декабря 2020 'года на 8 стр.

7 17 50

5. Решение о назначении руководителя ООО ТД «УСМ» (копия) - на 1 стр. .